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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výukou ochrany člověka za mimořádných

událostí ve školách, se zaměřením na střední odborné vzdělávání.

Pro základní školy je v současné době zpracováno množství pomůcek a také

metodika pro učitele. Obdobně je řešena problematika pro gymnázia. Naopak

oblast vzdělávání ve středních odborných školách je zpracována jen velmi

okrajově, a podkladové materiály pro výuku téměř neexistují.

V prvním tematickém bloku teoretické části je popsána historie přípravy

obyvatelstva a zavádění raných forem výuky ochrany člověka za mimořádných

událostí. V jednotlivých kapitolách jsou popisována období první republiky,

období od roku 1945 až do roku 1989, a období od počátku devadesátých let do

současnosti.

V dalším bloku teoretické části je vymezení legislativního rámce. Jsou zde

shrnuty všechny zásadní právní předpisy, které jsou určující pro danou

problematiku.

Ve třetím bloku teoretické části je rozebrán současný stav výuky ochrany

člověka za mimořádných událostí. Jsou zde popsány rámcové vzdělávací

programy pro střední odborné školy, aktuální způsob výuky ochrany člověka

za mimořádných událostí ve středním odborném vzdělávání a možnosti

vzdělávání učitelů v dané oblasti. Popis rizikových faktorů současného systému

se opírá o závěry tematických šetření České školní inspekce a Národního

ústavu pro vzdělávání, které proběhly v minulých letech. Závěr tohoto

tematického bloku tvoří rozbor vzdělávacích dokumentů pro střední odborné

vzdělávání, tedy dostupné literatury a pomůcek a vybraných rámcových

vzdělávacích programů.

Na teoretickou část navazuje část praktická, průzkum mezi žáky středních

odborných škol. Jako výzkumná metoda byl zvolen dotazník. Tazateli byli

učitelé příslušných škol. Výsledky šetření byly zpracovány základními

statistickými metodami a shrnuty v přehledných tabulkách a grafech.

Jako logické vyvrcholení diplomové práce je v poslední části práce zpracován

návrh metodiky výuky ochrany člověka za mimořádných událostí ve středním

odborném vzdělávání.

Klíčová slova

ochrana člověka za mimořádných událostí; ochrana obyvatelstva; Hasičský

záchranný sbor České republiky; vzdělávaní; střední odborné vzdělávání;

výuka

Abstract

This diploma thesis deals with teaching of human protection during

emergency events in schools, with the focus on secondary vocational education.

In case of primary schools, there is many teaching aids including

methodology for teachers. Similar situation exists in the area of gymnasial

education. On the other hand, area of education in secondary vocational schools

is processed marginally and relevant documents for teaching are almost non-

existent.

In the first thematic block of theoretic part is described the history of

population preparedness and implementation of early forms of teaching of

human protection during emergency events.

Next block of theoretic part deals with the definition of legislative

framework. All relevant legal documents from this field are mentioned and

described in this block.

In the third block of theoretic part, current state of teaching of human

protection during emergency events is analysed. Framework Educational

Programs for secondary vocational schools are described here, along with

actual process of teaching of human protection during emergency events in

secondary vocational education and possibilities of education of teachers in this

field. Description of problematic factors of current system is based on thematic

surveys made by Czech School Inspection and National Office for Education,

which happened in past years. Conclusion of this thematic block consists from

analysis of educational documents for secondary vocational education,

available literature and tools of selected framework educational programs.

Theoretic part is followed by research part represented by survey focused on

students of secondary vocational schools. Questionnaire was chosen as the

research method for the survey. Role of interviewers was assigned to teachers of

selected schools. Findings of the survey were then processed by basic statistic

methods and summarized in charts and diagrams.

At the end of this thesis was elaborated proposal of new methodology for

teaching of human protection during emergency events in secondary vocational

education.

Keywords

Human protection during emergency events; population protection; Fire and

Rescue Service of the Czech Republic, education, secondary vocational

education, teaching
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1. ÚVOD

V současné době žijeme v relativně bezpečném prostředí střední Evropy, kde

obecné vnímání rizik je nízké, a občané nejsou přirozeně motivováni

k sebevzdělávání v této oblasti. Celková atmosféra demilitarizace společnosti

a marginalizace bezpečnostních témat, často tendenčně spojovaných s minulým

režimem, způsobila v devadesátých letech změnu vnímání potřeby vzdělávání

v přípravě obyvatelstva na mimořádné události.

Zásadním systémovým krokem bylo zrušení výuky branné výchovy v roce

1991. Místo toho, aby byla výuka branné výchovy modernizována a kvalifikace

učitelů a časová dotace vyučovaného předmětu využita pro vzdělávání dětí

a mládeže v ochraně obyvatelstva, byl do té doby funkční systém zrušen.

V současné době je vzdělávání v této oblasti roztříštěno mezi pět

ministerstev (Ministerstvo vnitra, Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo

dopravy a Ministerstvo obrany) za oblast bezpečnostních tématik, Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy obecně za oblast vzdělávání) a celou řadu

nestátních organizací. Vzdělávání v ochraně obyvatelstva zaměřené na žáky

základních a středních škol je zahrnuto v systému Rámcových vzdělávacích

programů, navíc je roztříštěné mezi jednotlivé předměty, bez jasného ověřování

nabytých vědomostí a velmi pravděpodobně i bez hmatatelného vzdělávacího

efektu.

Přitom i v životě běžného občana České republiky mohou nastat

neočekávané mimořádné události, jako jsou živelné pohromy, havárie s únikem

nebezpečných látek, požáry, zřícení budov, hromadné nehody nebo mimořádné

události individuálního charakteru jako dopravní nehody a zranění po úrazech,

kdy schopnost správně reagovat, uniknout z nebezpečí a schopnost poskytnout
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okamžitou základní pomoc zraněným osobám může rozhodovat o životě

a smrti. Mimořádné události velkého rozsahu, zejména pak katastrofální

povodně na Moravě v roce 1997 ukázaly nepřipravenost obyvatelstva na reálná

bezpečnostní rizika. Obdobné události v současné době tuto nepřipravenost

trvale potvrzují.

Nelze předpokládat, že by změna v připravenosti občanů na reálná

bezpečnostní rizika přišla sama od sebe. Cílem všech zainteresovaných

odborníků by mělo být zavedení systematického vzdělávání v ochraně člověka

za mimořádných událostí na všech stupních škol, doprovázené nastavením

adekvátních kontrolních mechanismů.

Jednou ze základních podmínek kvalitní přípravy obyvatelstva je i kvalitně

připravený učitel. Ten by bez odpovídajících znalostí a kvalitních metodických

materiálů nebyl schopen tato témata vyučovat žádoucím způsobem.

Cílem práce je přispět ke zkvalitnění vzdělávání v ochraně člověka

za mimořádných událostí, zaměřeného na střední odborné školy.
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2. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Ochrana člověka za mimořádných událostí – v současné době používané

moderní označení komplexního pojetí ochrany člověka před vlivem

mimořádných událostí přírodního, technického i válečného charakteru.

Nahrazuje dříve používaný výraz Ochrana obyvatelstva.

Ochrana obyvatelstva - představuje soubor činností a úkolů odpovědných

orgánů veřejné správy, právnických a podnikajících fyzických osob a také

občanů, které vedou k zabezpečení ochrany života, zdraví, majetku a životního

prostředí, v souladu s platnými právními předpisy. Je pojata šířeji než civilní

ochrana (viz níže), zahrnuje i prevenci, vzdělávání, výzkum a vývoj v dané

oblasti. [1]

Civilní ochrana (civil protection) - je soubor činností a postupů věcně

příslušných dalších zainteresovaných orgánů, organizací, složek a obyvatelstva,

prováděných s cílem minimalizace negativních dopadů možných mimořádných

událostí a krizových situací na zdraví a životy lidí a jejich životní podmínky

v době míru. [1]

Civilní obrana (civil defence) – je analogií civilní ochrany v době přímé

hrozby nebo průběhu válečného konfliktu. Civilní obrana se začala rozvíjet

počátkem 20. a v průběhu 30. let 20. století. Významně ji urychlil rozvoj

vojenského bombardovacího letectva, který způsobil během druhé světové

války velké ohrožení civilního obyvatelstva i v hlubokém týlu bojujících armád.

Později se rozvíjela v důsledku možnosti použití zbraní hromadného ničení,

především jaderných zbraní. Od konce studené války se ochrana civilního

obyvatelstva přestala soustřeďovat na obranu před vojenskými útoky, ale

zaměřila se na ochranu před katastrofami a havarijními situacemi.
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Odmilitarizováním civilní obrany vznikla civilní ochrana (viz výše).


[…]


V otázce, kdo prováděl výuku ochrany člověka za mimořádných událostí,

vyšla (po eliminaci odchylky) jako nejčetnější odpověď učitel. Četnost externích

odborníků je menší, např. u vojáka nejmenší (2%), u strážníka obecní (městské)

police (1%). U armády (voják) existuje takto malá četnost i přes mediálně

deklarovanou aktivitu a program POKOS. To koresponduje se závěry šetření

ČŠI, že (tam, kde je výuka ochrana člověka za mimořádných událostí takovým

způsobem vyučována) převažuje výklad učitele. Toto zjištění jednoznačně

ukazuje na nenahraditelnost učitele ve výuce ochrany člověka za mimořádných

událostí.
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Ve druhé části dotazníkového šetření, zaměřeného na znalost žáků, bylo

zjištěno téměř 50% chybných odpovědí. Jedna otázka byla zodpovězena

převážně špatně, dvě převážně dobře, jen velmi těsně dobře (v řádu jednotek

procentních bodů). Dobrá byla znalost jednotných čísel tísňového volání, horší

byla znalost signálu všeobecná výstraha a odborné otázky – použití hasicích

přístrojů a způsob reakce na únik nebezpečné chemické látky.

Závěr druhé části dotazníkového šetření, zaměřeného na znalost žáků, že

znalosti žáků ve skupině respondentů jsou nedostatečné u přibližně poloviny

z nich, podporuje zjištění z první části dotazníku, a tedy že způsob a efektivita

výuky ochrany člověka za mimořádných událostí je nevyhovující.

To, že výsledky průzkumu, realizovaného v rámci diplomové práce, v pěti

bodech ze šesti korespondují s výsledky předchozích šetření, provedených

profesionálními institucemi, ukazuje na oprávněnost zvolené metody

i položených otázek.

Výsledky průzkumu, realizovaného v rámci diplomové práce, společně

s výsledky předchozích šetření, ukazují na skutečnost, že způsob a efektivita

výuky ochrany člověka za mimořádných událostí je nevyhovující.

V tomto smyslu bylo cíle práce dosaženo.

9.5 Návrh podkladů k výuce témat ochrany člověka

za mimořádných událostí pro střední odborné školy

Vyvrcholením diplomové práce je návrh podkladů k výuce témat ochrany

člověka za mimořádných událostí pro střední odborné školy. Tento návrh
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koresponduje s materiály, které již byly v této oblasti vytvořeny pro jiné typy

škol. [28, 29]

Zde bylo cíle práce dosaženo tím, že byl návrh podkladů k výuce témat

ochrany člověka za mimořádných událostí pro střední odborné školy

vytvořen.
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10. ZÁVĚR

Jak již bylo zmíněno v úvodu, svět ve dvacátém prvním století není i přes

technický i sociální pokrok bezpečnější místo než dříve. Ani poloha České

republiky ve středu Evropy nám nezaručuje plné bezpečí. Globalizace světa

přináší globální hrozby, teroristické činy zažila v posledních letech evropská

města, která nejsou od nás nijak výrazně kulturně i geograficky vzdálená.

Přitom celospolečenské vnímání rizik je u nás stále ještě nízké, a hrozí

nebezpečí, že k probrání se z letargie dojde v situaci, kdy už bude na zásadní

systémové změny pozdě. Zvyšování úrovně vědomostí a dovedností v oblasti

ochrany člověka za mimořádných událostí je běh na dlouhou trať. Pokud by se

dnes začalo s plným vzděláváním žáků středních škol, k alespoň částečně

přijatelnému vzdělání populace v problematice osobního bezpeční a přípravy

na mimořádné události by došlo v době, kdy dnešní studenti prvního ročníku

dojdou ke konci produktivního věku, tedy nejméně za dobu trvání jedné lidské

generace. Z toho vyplývá, že ztrácet čas je v této věci zcela neproduktivní

činnost.

Tato práce si kladla za cíl k tomuto procesu alespoň skromně přispět,

konkrétně ke zkvalitnění vzdělávání v ochraně člověka za mimořádných

událostí, zaměřeného na střední odborné školy.

Cíle vlastní práce, tedy vytvoření metodického materiálu pro učitele,

konkrétně podkladů k výuce témat ochrany člověka za mimořádných událostí

pro střední odborné školy, bylo dosaženo.

Zda bude dosaženo i cíle dlouhodobého, tedy zkvalitnění vzdělávání

v ochraně člověka za mimořádných událostí, zaměřeného na střední odborné

školy, ukáže až další vývoj.
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11. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČČK Český červený kříž

ČR Česká republika

ČSLA Československá lidová armáda

ČSSR Československá socialistická republika

ČŠI Česká školní inspekce

DOSSAF Dobrovolná společnost pro spolupráci s armádou, letectvem
a námořnictvem

DV dopravní výchova

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS integrovaný záchranný systém

KSČ Komunistická strana Československa

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV GŘHZS ČR Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského
záchranného sboru České republiky

NÚV Národní ústav pro vzdělávání

OČMU ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí

PČR Policie České republiky

PO požární ochrana

POKOS první pomoc a příprava občanů k obraně státu

PVČ preventivně výchovná činnost

RVP ZV Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVP rámcové vzdělávací program

SOV střední odborné vzdělávání

SŠ střední školy

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ZSV základy společenských věd

ZŠ základní školy

ZZS zdravotnická záchranná služba
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I

Příloha 1: Seznam dostupné literatury a pomůcek z

oblasti ochrany člověka za mimořádných událostí
