OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Irena Mrvíková

s názvem: Metodika výuky ochrany člověka za mimořádných událostí ve středním odborném vzdělávání

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 24
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 16
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 34
5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Kolik krizových zákonů lze najít v právním řádu České republiky?

2. Proč je výsledkem diplomové práce "návrh podkladů pro výuku", když podle zadání měla být zpracována "metodická pomůcka pro učitele"?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Výrazným kladem této velmi dobře zpracované diplomové práce (DP) je výsledný návrh konkrétních podkladů pro výuku témat ochrany člověka za mimořádných událostí pro střední odborné školy. Hodnocení práce snižují nedostatky formálního charakteru (např. osnova DP, i když zahrnuje celou problematiku podle zadání, není zpracována podle vzoru stanoveného katedrou - v důsledku toho nejsou na první pohled patrné části jako cíl DP, metodika, výsledky ... - i když je DP obsahuje), nejsou používány zkratky zavedené v textu DP a naopak, v kapitole 6.2 jsou použity různé typy písma. V DP je také řada gramatických chyb, zejména v oblasti psaní velkých písmen. Velmi dobře je zpracována přílohová část DP.

Jméno a příjmení: Ing. Ivan Koleňák

Organizace: Generální ředitelství HZS ČR

Kontaktní adresa: MV - Generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26,
pošt. příhr. 69, 148 01 Praha 414

Podpis:

Datum: